特急

衢州市财政局文件

衢财预执〔2015〕5号

衢州市财政局关于进一步加强预算单位

现金使用管理的通知

市级各预算单位、市级国库集中支付代理银行：

为进一步加强预算单位现金使用管理，提升公务支出透明度，从源头上预防腐败，根据《衢州市党政机关厉行节约反对浪费实施细则》（衢委发〔2014〕25号）、《衢州市监察局监察建议书》（〔2015〕衢监建字第1号）、《衢州市市级预算单位公务卡管理办法》（衢财库〔2011〕9号）和《关于实施市级预算单位公务卡强制结算目录的通知》（衢财预执〔2012〕2号）等文件规定，结合工作实际，现就进一步加强预算单位现金使用管理有关事项通知如下：

一、严格执行公务卡强制结算目录

根据衢州市公务卡强制结算目录规定，预算单位发生的办公费、邮电费、物业管理费、差旅费、维修（护）费、会议费、培训费、公务接待费、专用材料费、公务用车运行维护费、其他交通费用等公务支出项目，除实行财政直接支付或银行转账外，必须按规定使用公务卡支付和结算。

二、取消预算单位备用金卡

各预算单位必须在2015年8月20日前，全面清理单位备用金卡各项支出，及时办理备用金卡报账手续或收回借款。2015年8月28日前，完成单位备用金卡销户手续，并将备用金卡额度款和销户利息上交至市财政国库支付中心单位其他资金银行账户。各国库集中支付代理银行应积极配合所属预算单位办理备用金卡销户、结算利息等相关手续。

三、允许使用现金支付结算的范围

各预算单位发生的下列支付业务可以办理现金借款手续：

（一）对低保户、生活困难人员或家庭的走访慰问、抚恤救济性支出；

（二）职工生病住院慰问的小额支出；

（三）因举办培训、组织评审等工作需要确需支付给个人现金，并且单笔支出在3000元（含3000元）以下的劳务费用；

（四）过桥过路费、快递费等目前使用现金结算的支出；

（五）经财政部门批准的其他支出。

各预算单位应按财务管理要求办理借款、还款手续。除上述允许使用现金支付的业务范围外，预算单位发生的其他公务支出不得预借现金。对因特殊情况确需使用现金结算的，须由相关人员先行垫付，然后填写《现金支付情况说明书》，并经单位负责人同意并加盖单位公章确认后方可办理报销手续。

四、有关工作要求

取消预算单位现金支付结算，推行公务卡强制结算目录，对提高资金使用效益，从源头上防治腐败具有重要意义。各部门单位要从党风廉政建设和源头预防腐败的高度，严格遵守公务卡强制结算目录及报销规程，督促持卡人使用公务卡支付和结算，从严控制不使用公务卡结算的支出事项，提升公务卡使用效率。各国库集中支付代理银行应切实加强银行卡受理市场建设，提高特约商户普及率，改善城乡农村商户的受理条件，并采取有效的营销措施，努力提高持卡人员用卡的积极性，为公务卡的推广使用创造良好的条件。市财政局、监察局、审计局要加强对预算单位现金使用管理的监督，特别是对现金使用量大，大额现金支付频繁的单位进行重点检查，督促预算单位提升财务管理水平。

本通知自文件下发之日起执行。之前下发的有关现金使用管理规定与本通知不符的，以本通知为准。

衢州市财政局

2015年8月12日

抄送： 。

衢州市财政局办公室                   2015年 8月13日  印发

- 4 -

- 3 -